
cARLOS 
AANO 

o PUGA 

FACULTAD • C3. EXACTAS - UNSe 

172 - 2012 

4•Agras 

SALTA, 17 de septiembre de 2012 

EXP-EXA: 8528/2012 
RESCD-EXA: 622/2012 

VISTO: 

El pedido de autorización para dictar el taller "Gestión de Contenidos en Sitios Webs 
Joomla", solicitado por el Mag. Marcelo Daniel Gea, Secretario de Extensión y Bienestar de la 
Facultad de Ciencias Exactas. 

CONSIDERANDO: 

Que el taller en cuestión se encuentra enmarcado en la Res. CS. N° 309/00 (Reglamento de 
Cursos de Extensión Universitaria). 

Que se cuenta con visto bueno del Decanato y despacho favorable de la Comisión de 
Docencia e Investigación. 

POR ELLO y en uso de las atribuciones que le son propias. 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 
(en su sesión ordinaria del día 06/09/12) 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°: Autorizar el dictado del taller "Gestión de Contenidos en Sitios Webs Joomla", 
bajo la dirección del Ing. Miguel Tolaba, con las características, requisitos y demás normas 
establecidas en la Resolución CS. N° 309/00, y que se explicitan en el Anexo I de la presente 
resolución. 

ARTÍCULO 2°: Establecer que una vez finalizado el curso, el docente responsable del mismo elevará 
el listado de los alumnos que aprobaron el taller a los efectos de la expedición de los respectivos 
certificados, los cuales serán emitidos por esta Unidad Académica de acuerdo a las disposiciones 
contenidas en la Res. CS. N° 309/00. 

ARTÍCULO 3°: Hágase saber con copia al Ing. Miguel Tolaba, al Lic. Renán Romano, al Sr. 
Gonzalo Sánchez Lenz, a la Secretaría de Extensión y Bienestar, a los Departamentos Docentes que 
integran esta Facultad y a la Secretaría de Extensión Universitaria. Cumplido, RESÉRVESE. 

MG 

111p. WIAR1 TEPF5` e -^"'"7 ,10 LAROCCK 
tecRET ACP,: ) 

TAD LL 	, - UNSe 



19- 

1072 • 2012 

40 Años 

ANEXO I de la RES-EXA: 622/2012 - EXP-EXA: 8528/2012 

Taller: "Gestión de Contenidos en sitios webs Joomla", 

Organizado por: 

Secretaria de Extensión y Bienestar de la Facultad de Ciencias Exactas 

Docentes a cargo del dictado del taller: 

Ing. Miguel N. Tolaba, Supervisor de Red de la Facultad de Ciencias Exactas - UNSa 

Colaboradores: 

Lic. Renán Romano 

Sr. Gonzalo Sánchez Lenz 

Destinatarios del curso: 

Funcionarios y personal administrativo de la facultad 

Introducción: 

Mantener actualizado un sitio web, es una tarea que requiere de coordinación y 
responsabilidad por tarde de los autores de cada artículo publicado. Es por este motivo que se 
suelen usar gestores de contenidos tales como Joomla, que permiten una correcta 
administración y control de los artículos publicados. 

Objetivos generales: 

Introducir al alumno en la gestión descentralizada de contenidos vía web, usando Joomla 

Objetivos específicos: 

Lograr que el alumno, adquiera los conocimientos y la práctica necesaria para realizar las 
siguientes tareas: 

o Publicación de artículos en el sitio web exactas.unsa.edu.ar  

o Gestionar contenidos multimedia para su posterior publicación en el sitio. 

• Crear archivos PDFs. 

• Modificar imágenes y/o fotografiás para su posterior publicación. 

• Utilizar estilos y formatos de texto. 

• Crear tablas. 

• Crear enlaces a otros recursos webs. 

o Comprender como se integra el sitio web de nuestra facultad con las actuales 
redes sociales. 



1972 • 1012 

40 Ajaos 	
.../// - 2 

ANEXO I de la RES-EXA: 622/2012 - EXP-EXA: 8528/2012 

Conocimientos previos necesarios: 

El alumno debe tener conocimientos básicos de operación de PC y herramientas de 
ofimática. 

Metodología de dictado: 

El taller se dictará en forma presencial utilizando los puestos de trabajo de cada agente. 

Durante el curso los alumnos deberán resolver trabajos prácticos, en los que demostraran, su 
habilidad para la realización de los diferentes problemas planteados. 

Duración: (horas cátedras) 

Duración total: 8 horas. 

Distribución de las horas: 4 clases de 2 horas. 

Certificación: 

Se entregarán certificados de aprobación. 

Sistema de evaluación: 

Para aprobar el curso, el alumno deberá: 

o Aprobar el trabajo práctico final. 

o Tener un 75% de asistencia a clases. 

Lugar de realización: 

- Área Operativa de la Facultad de Ciencias Exactas 

Fecha de inicio: 

20 de setiembre de 2012 

Arancel: 

Gratuito para el personal administrativo de la Facultad de Ciencias Exactas 

Programa del Curso 

Clase 1: Introducción a Joomla 

• Front end 

• Back end 

• Roles de los diferentes usuarios 

• Templates 

• Secciones y categorías 



"OS 	PUM 

MOULTAD CS. EXACTAS • ~o 

1972 - 2022 

40 Años 

.../// - 3 

ANEXO I de la RES-EXA: 622/2012 - EXP-EXA: 8528/2012 

Clase 2 

• Conceptos de tamaños de archivos. 

• Imágenes vectoriales vs mapas de bits. 

• Edición de imágenes y fotografias 

• Creación de PDF 

Clase 3 

• Subir archivos vía sFTP 

• Subir archivos con el gestor de contenidos 

• Limpiar el texto de word. 

• Creación de un articulo de novedades 

Clase 4 

• Crear un cronograma de actividades usando tablas. 

• Crear un articulo usando archivos de imagenes y formateado de texto 

• Crear articulos usando recursos pubicados en internet. 

Materiales necesarios para el dictado del curso: 

• 1 PC por alumno 

• Cañón y pantalla de proyección para las clases presenciales. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

